
Управление образования 
Администрации Катав-

Ивановскогомуниципального
района
Приказ

«01» октября 2025 г.

О проведении муниципального конкурса 

«Волшебный новогодний шар»

В соответствии с приказом Управления образования Администрации Катав- 

Ивановского муниципального района от 10.01.2025 №5/1 «Об утверждении Плана работы 

Управления образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района на 

2025 год».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 октября по 12 декабря 2025 года муниципальный конкурс 

«Волшебный новогодний шар» (далее -  конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение).

3. Руководителю МУ ДО «Дом детского творчества г.Катав-Ивановска» 

Брюхановой М.Н.: обеспечить условия для организации и проведения конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций ознакомить педагогов с 

настоящим приказом и рассмотреть возможность участия в конкурсе.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Администрации Катав-Ивановского муниципального 

района Рассказову В.И.

Начальника Управления образования Н.А.Калинина



МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА г. КАТАВ-ИВАНОВСКА» 
КАТАВ-ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Утверждаю:
и.о.начальника управления образования 
Администрации Катав-Ивановского 
муниципального района 
Калинина Н.А.__________
« П  /  » - / / 9 _____ 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса «Волшебный новогодний шар»

Управление образования Катав-Ивановского муниципального района и МУДО 

«Дом детского творчества г. Катав-Ивановска» проводит муниципальный конкурс 

«Волшебный новогодний шар».

Цель конкурса: создание праздничной атмосферы и вовлечение в творческий 

процесс по изготовлению новогоднего шара.

Задачи конкурса:

-  развитие творческих способностей;

-  приобщение детей и родителей к совместной творческой деятельности

Общие положения:

Конкурс проводится с 15 октября по 12 декабря 2025 года в МУ ДО «Дом детского 

творчества г.Катав-Ивановск».

В конкурсе принимают участие образовательные организации, обучающиеся 

учреждений дополнительного образования.

Для участия в конкурсе необходимо сформировать заявку (приложение 1) и 

направить ее до 15 ноября 2025 года в оргкомитет по электронному адресу 

krissam 25@mail.ru с пометкой «На конкурс «Новогодний шар». Заявки, отправленные 

после 15 ноября рассматриваться не будут.

Порядок и условия проведения конкурса:

На конкурс допускается индивидуальное участие в конкурсе (в рамках своих 

возрастных категорий). На конкурс может быть принято не более одной работы от одного 

автора (индивидуальное участие). Замена участников в ходе конкурса не допускается. 

Подача работы на конкурс означает добровольное согласие с условиями проведения 

конкурса.

mailto:krissam_25@mail.ru


Конкурс проводится в 4 этапа:

1 этап -  15 октября -  14 ноября 2025 г. -  прием заявок на участие в конкурсе;

2 этап -  17 ноября -  21 ноября 2025 г. -  работа с заявками;

3 этап - 24 ноября -  05 декабря 2025 г. -  прием работ;

4 этап- 05 декабря -  12 декабря 2025 года -  оценка конкурсных работ, подведение 

итогов.

Возрастные категории:

- первая категория: 5-6 лет

- вторая категория: 7-10 лет

- третья категория: 11-13 лет

Требования к оформлению творческих работ:

Требования к изготовлению игрушки: - игрушка должна быть выполнена в форме 

шара, (диаметр шара не менее 20 см. и не более 30 см) из любого безопасного материала и 

в любой декоративно-прикладной технике - обязательное наличие прочного крепления: 

петли, прищепки или скобы для крепления к елочным ветвям (шпагат, шнур, проволока).

К участию в Конкурсе не допускаются работы, в которых присутствуют острые 

металлические и стеклянные детали, элементы из битого стекла.

Приветствуются новогодние шары с фантазийными рисунками, с изображением 

символов наступающего года, с изображением театральной символики, выполненные 

акриловыми или влагостойкими красками и покрытые лаком.

Каждая работа должна быть снабжена этикеткой с информацией об авторе по 

форме: фамилия, имя, возраст

На муниципальный этап конкурса «Волшебный новогодний шар» 

предоставляется не более 10 лучших работ от образовательной организации.

Работы оцениваются по следующим критериям:

-  оригинальность

-  качество работы

-  художественная выразительность

-  техника исполнения

-  соответствие теме

Каждая работа должна иметь этикетку из плотной бумаги, где указываются:

-  название работы

-  ФИО автора, возраст, населенный пункт

-  Образовательное учреждение



-  ФИО, должность и место работы куратора

Работы, представленные на Конкурс, участвуют в выставке, которая проходит в 

декабре на базе МУ ДО «Дом детского творчества г.Катав-Ивановска» . Работы 

победителей и призеров будут использованы при оформлении новогодних елок МКР 

ggL г.Катав-Ивановска и г.Юрюзани.

Подведение итогов и награждение победителей конкурса:

По итогам конкурса победителями (1 место) и призерами (2 и 3 места) признаются 

участники в каждой возрастной категории, набравшие наибольшее количество баллов по 

итогам заочной оценки конкурсных работ.

Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Управления 

образования и призами.


